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RENHÅRIGT. Sektorns anseende är lika viktigt som agerandet internt.
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D
åliga tider går ut över affärs-
etiken. Det är ett tema som 
Samhällsbyggnadssektorns 
etiska råd diskuterar. Etiska 

rådet har nu dragit i gång med för-
nyad kraft.

– Det är inte ovanligt att stora 
beställare dröjer med att betala, eller 
låter bli att betala om man inte tjatar. 
I dåliga tider använder en del detta 
som ett sätt att minska sina kostna-
der. Det är dålig etik, säger Jörgen 
Johansson, vd för Wäst-Bygg i Borås.

Tillsammans med fem andra per-
soner sitter han i Etiska rådet. Vi var 
med när rådet samlades den 7 oktober 
på Östermalm i Stockholm.

Etiska rådet bildades först 2006. 
Nu är det nystart efter ungefär ett 
halvårs uppehåll. Ledamöterna i det 
nya rådet sitter på personliga mandat 
och har samlad erfarenhet från hela 
samhällsbyggnadssektorn.

De kan ta upp ärenden på eget 
initiativ, utan att en anmälan har 
kommit in. Den här förändringen 
har införts på förslag av rådets ordfö-
rande, Åsa Söderström Jerring, som 
inte kunde vara med på mötet.

Numera har rådet också en budget 
på omkring 200 000 kronor per år 
som betalas av medlemsorganisatio-
nerna och som garanteras av Sveriges 
Byggindustrier och Byggherrarna.

– Vi synliggör etiska frågor genom 
branschorganisationer, seminarier 
och branschens tidningar, säger Ola 
Månsson, regionchef på NVS Instal-
lation.

Ledamöterna är överens om att det 
förekommer korruption i det svenska 
samhället, och i den svenska sam-
hällsbyggnadssektorn.

– Det gäller i kommunerna, 
till exempel. Ibland är beslutsfat-
tarna i kommunerna kanske lite 
naiva. De förstår inte att det är i sin 
roll som beslutsfattare som de får 
inbjudningar till olika evenemang, 
säger Magnus Wallin, ansvarig för 
produktutveckling i norra Europa på 
CRH Europe EPS Insulation.

– Men det har blivit bättre, säger 
Jörgen Johansson på Wäst-Bygg.

– Ja, det var betydligt värre för 
ett par decennier sedan, säger Åsa 
Hedenberg, vd på Uppsalahem.

– Men naturligtvis blir det lätt 
knepiga situationer. Man känner var-

andra, man bjuder varandra på mid-
dag. Vad är privat, vad är jobb? säger 
Magnus Wallin.

Jörgen Johansson berättar om när 
man, på ett företag där han tidigare 
arbetade, ordnade golf för kunder och 
andra kontakter:

– Först när vi beslöt att ordna golf 
på en lördag och lät alla deltagare 

-
slutning. Det visar att attityderna har 
förbättrats.

En viktig etisk fråga är okynnes-
anmälningar, till exempel företag 
som förlorar upphandlingar och över-
klagar i det oändliga enligt lagen om 
offentlig upphandling.

En annan etisk fråga är hur starka 
parter i byggprocessen försöker 
pressa svagare parter att ta större risk 
än vad som är motiverat.

– Det här handlar om hur vi agerar 
gentemot varandra, inom sektorn. 
Samtidigt ska vi värna vår sektors 
anseende externt, i samhället, säger 
Miguel Guirao, vd på Swepro Project 
Management.

Magnus Wallin understryker att 
rådets ambition är att få upp etik på 
agendan i företagen, till exempel när 
det fattar beslut om investeringar och 
rekryteringar.

– På samma sätt som man i dag ofta 
gör en miljökonsekvensbeskrivning 
skulle man kunna värdera de etiska 
konsekvenserna, på alla nivåer för 
alla beslut, säger Magnus Wallin. 1

Etiska rådet samlas igen

Från vänster: Erik Wassén, Magnus Wallin, Jörgen Johansson, Miguel Guirao, Åsa Hedenberg och Ola 
Månsson. Ordföranden Åsa Söderström Jerring saknas på bilden.

KORT OM ETISKA RÅDET

Bakom Samhällsbyggnadssektorns Etis-
ka råd står Byggherrarna, Byggmaterialin-
dustrierna, Elektriska Installatörsorganisa-
tionen EIO, Kyl- och värmepumpföretagen, 
STD Svensk Teknik och Design, Sveriges 
Byggindustrier, Svensk Ventilation och VVS 
Företagen. Mer information finns på www.
byggetik.se
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   advokat på Hellgren Linander.


